Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-Feira 29 de Maio de 2017 – Ano V – Edição 1004– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

PORTARIA

Portaria nº 306/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Exonerar, o servidor LUIZ ANTÔNIO CABRAL DE SOUZA, matricula
1428, Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, por motivo
de falecimento, ocorrido em 29 de abril de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 29 de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 307/2017- GP.
Nova Cruz/RN, em 23 de maio de 20172017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a servidora SIDINEZ COSTA CARDOSO, do
cargo de Asg, sob a matrícula nº 456, por motivo de aposentadoria, conforme
nº do benefício: 1709382748, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 22 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 308/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos

diversos setores da administração pública,

RESOLVE:

NOMEAR a servidora ANA ISABEL RODRIGUES DA SILVA,
matricula 1262, para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora, CC8/
Cargo de Confiança, nível 8, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 309/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:

NOMEAR a servidora MARIA DO SOCORRO MAURÍCIO DE
QUEIROZ ÂNGELO, matricula 1846, para ocupar o cargo em comissão
de Subcoordenadora, CC12/Cargo de Confiança, nível 12, na Secretaria
Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 310/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:

NOMEAR o Senhor ISAIAS PAULINO AVELINO, para ocupar o cargo
em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 16,
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1004

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 311/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:

NOMEAR o Senhor SEVERINO NARCISO DE OLIVEIRA
JÚNIOR, para ocupar o cargo em comissão de Subcoordenador, CC12/
Cargo de Confiança, nível 12, na Secretaria Municipal de Administração.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 312/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:

NOMEAR o Senhor AUGUSTO LUIZ DA SILVA JÚNIOR, para ocupar
o cargo em comissão de Subcoordenador, CC12/Cargo de Confiança, nível
12, na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 27 de março de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 313/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:

NOMEAR o Senhor ANDERSON RAFAEL ALVES CORDEIRO, para
ocupar o cargo em comissão de Subcoordenador, CC12/Cargo de Confiança,
nível 12, na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 15 de março de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 314/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:

NOMEAR a Senhora LEOMUCIA PINHEIRO MARQUES, para
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de
Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 315/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor FRANCINALDO MATIAS DA SILVA, matricula
1871, para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC6/Cargo de
Confiança, nível III, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 316/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 189/2017

NOMEAR a Senhora ANA LUCIA ANGELO DA SILVA, para ocupar
o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC6/Cargo de Confiança, nível
III, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1004

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Portaria nº 317/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 188/2017

NOMEAR a Senhora HELIERBA MASCENA SANTOS FRAZAO DE
MELO, para ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretora de Escola, CC9/
Cargo de Confiança, nível III, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 318/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 198/2017

NOMEAR o Servidor JOÃO XAVIER JUNIOR, matricula 1340, para
ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretor de Escola, CC9/Cargo de
Confiança, nível III, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 319/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 199/2017

NOMEAR o Servidor JOSÉ ALDO DA SILVA, matrícula 1342, para
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC6/Cargo de Confiança,
nível III, na Secretaria Municipal de Educação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 320/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 173/2017

NOMEAR o servidor JOSE RONALDO DA SILVA, matricula 1263, para
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo de Confiança,
nível II, na Secretaria Municipal de Educação.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 321/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor MANOEL FERNANDES DA SILVA, matricula
1705, para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo de
Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 322/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 176/2017

NOMEAR a servidora MARIA ROBERTA DA SILVA LAURENTINO,
matricula 1502, para ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretora de Escola,
CC10/Cargo de Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1004

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Portaria nº 323/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 191/2017

NOMEAR a Senhora RAYANE DA PAZ LOTERO, para ocupar o cargo
em comissão de Vice-Diretora de Escola, CC10/Cargo de Confiança, nível
II, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 324/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 190/2017

NOMEAR a servidora SELMA MARIA CAVALCANTE FELIPE,
matricula 1122, para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola,
CC7/Cargo de Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 325/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 23 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso
XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos
diversos setores da administração pública,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor JOÃO MARIA DA COSTA, matricula 1277, para
ocupar o cargo em comissão de Subcoordenador, CC12/Cargo de Confiança,
nível 12, na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 330/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 185/2017

NOMEAR a Senhora MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA, para
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo de Confiança,
nível II, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 331/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 194/2017

NOMEAR o Senhor JOSÉ JULIO DA SILVA FONSECA, para ocupar
o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo de Confiança, nível
II, na Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 332/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87,
inciso XXXIV.

RESOLVE:
REVOGAR Portaria nº 200/2017

NOMEAR a Senhora MARIA LAIS DE OLIVEIRA, para ocupar o
cargo em comissão de Diretora de Creche/Ensino Infantil, CC11/Cargo de
Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1004

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA